

miast X. prelegent moralne zachowanie się kolonistów, swoją drogą spowodowane głównie żądzością, a ubolewał nad tem, że wady pi-jakstwa i pieniacstwa i tam chłopca naszego nie opuściły, jakkolwiek występują w stopniu o wiele mniejszym niż w starej ojczyźnie. Kolonista upija się ze cztery razy do roku, na weselach, chrzcinach itd., a na nieszczęśliwej wódka w Brazylii jest mało co droższa niż woda, bo rząd brazylijski nałożył o to na wszystko oprócz wódki. Drugą ujemną stroną życia naszych kolonistów jest ich niezdolność do wytworzenia samorządu, zupełna niesamodzielnność. To nie Yankee z północnej Ameryki, który mając daleko państwową władzę, sam sobie władzę wytwarza i potrafi jej słuchać. Kolonista nasz pod względem społecznym jest materialem, zupełnie dzikim, nie ma zmysłu organizacyjnego. Swego czasu założył tam dr. Kłobukowski towarzystwo polskie, które mogły się stać zarodkiem jakiejś autonomii, ale rzecz ta wygląda jakby była im tylko narzucona. Sami rzadzi się nie umiały, ale za to jako bierny materiał do rądzienia są znakomici, zachowują wiernie brazylijskie prawa zwyczajowe i niezawodnie ulegają temu, kto ich potrafi wziąć za łeb. Zupełnie jak dawne ludy słowiańskie, które przesiadliwszy się na nowe miejsca, pytały tubylców: „A kogo wy się tu boicie?“ i przyjmowały religię, wiarę i zwyczaj nową ojczyzny.

Za barwy obrazek z życia parańskich kolonistów podziękowano X. Wyszyskiemu oklaskami, poczem odbyła się dyskusja. Dr. Gargas zainteresował prelegenta: czy stosunki prawne w Paranie są po temu, żeby się tam mógł polski samorząd wytworzyć? Czy jest w tamtejszych kolonistach polskich poczucie łączności narodowej? Czy polityka słowa Brazylii nie przeszkadzałaby dowozowi towarów polskich dla kolonistów?

Na pierwszy punkt odpowiedział prelegent, że strona prawna samorządu szwankuje, ustawy wyraźnie niema, po miastach rządzą tylko rady municypalne, które dbają o to, żeby sobie napelnili kieszenie. To rozluźnienie stosunków jednak mogłoby Polacy wyzyskać na swoją korzyść i przy dobrej woli stworzyć swój samorząd. Poczucie narodowe jest w nich silne, pamiętają o swej ojczyźnie, tęsknią do niej, zwłaszcza przy kieliszku. Co do stosunków cłowych, to są one fatalne, użalają się na to i sfery dyplomatyczne angielskie. Dowóz towarów napotyka na formalności niesłychane, i tak np. ktoś, co chce przewieźć tam swój towar, musi wrzódzić widać od konsula brazylijskiego w swoim kraju świadectwo, przy czem jest mnóstwo utrudnień. Ciacąc ze Lwowa np. wysyłał towary, trzeba było jechać z niemi najprzód do konsula brazylijskiego w Wiedniu, chyba z biegiem czasu powstał tu osobny konsulat, podobnie jak jest w Warszawie, gdzie konsulem brazylijskim jest Polak.

Prof. Thullie prosił, żeby prelegent zechciał wysłuszyć swe poglądy na to, jakby najlepiej skierować dalszą emigrację: do północnej Ameryki, do Kanady czy do Parany? X. Wyszyski odrzekł, że nie może dać na to kompetentnej odpowiedzi. Zdaje mu się, że Parana jest najodpowiedniejsza. Kanada wprawdzie sprzyja urodzajowi pszenicy i jest katolicka, ale przez większą połowę roku panuje tam zima, nadto za blisko jest żywioł anglosakowski, z którym nasz chłop nie wytrzyma konkurencji i powoli musi się wynarodowić. To samo jest i w Ameryce północnej. Prelegent zwiadał kolonie polskie w Buffalo, Detroit i Chicago, był w szkołach polskich, słyszał, jak polska mowa w ustach polskich dzieci brzmi zupełnie jakby żydowski żargon, słyszał jak polscy chłopcy tamtejsi mówili: „Czem dla naszego kolonisty jest Polak? Wspomnieniem tylko, on teraz jest już tylko Amerykaninem“. I nie może być inaczej. Wielkość cywilizacji amerykańskiej przytłacza naszego kolonistę, imponuje mu i wynaradawia go. Natomiast w Paranie tego przegnbającego wpływu nie ma, Brazylijczycy są żywiołem niższym pod każdym względem od Polaków, a ci ostatni długi czas jeszcze nie potrzebują się obawiać wynarodowienia.

Kreślił potem prelegent na inne zapytanie oplakane stosunki pieniężne w Brazylii. Od dwóch lat spada tam cena na herwa mate wskutek konkurencji Paragaju, który też herbatę produkuje w lepszej jakości, a także wskutek tego, że emigranci Rusini, produkujący ten towar, nauczyli się od Brazylijczyków fałszować go i zniechęcili do siebie rynek w Buenos Ayres. W razie, gdyby szło o eksport, to przedmiotem jego mogłaby być nie tylko herwa mate, ale np. pszenica, z którą tam teraz się robi świetne eksperymenty. W ubiegłym roku rząd dał kolonistom na próbę po półtora litra pszenicy do wysiewu, i oto na gruncie czarnym — uważanym tam za najgorszy — zbieraną tam za półtora, 90 litrów. Zbyt pszenicy miałby więc tam wielką przyszłość, gdyby zdołał pozyskać rynki zbożowe obu Ameryk. Żyto dało w Paranie w ostatnim roku 40 ziarn za jedno, ale ponieważ taki sam urodzaj był wszędzie, więc zbytu nie ma.

P. Gajewski proponuje, żeby zawiązać jakiś komitet, któryby utrzymywał stały kontakt z Polonią parańską, dostarczał dla niej Pisma świętego, katechizm i t. d. Że taka potrzeba musi być tam odczuwana, dowodem jest, że już parę razy zwracali się koloniści za pośrednictwem Towarzystwa św. Rafała do swych ziomków europejskich z prośbą o książki, i rzeczywiście wówczas z Czytelnicy katolickiej kilkanaście paczek książek dla nich wysłano. Wysyłanie Pisma św., katechizmów i t. p. opłaciłoby się nawet pod względem księgarskim, w Londynie np. istnieją stowarzyszenia katolickie, które obracają milionami i wysyłają ogromne ilości Pisma św. dla osadników amerykańskich. Nie trzeba więc czekać, aż się Polakami parańskimi opiekują Niemcy lub Anglicy, lecz uważać Parane jako polską kolonię zamorską i w myśl tego postępować.

Dyskusję nad temi kwestjami odłożono z powodu późniejszej pory do następnej środy.

Zabytek przeszłości.

Rothenburg, 23 maja. Co rok w drugim dniu Zielonych Świąt oiche to zazwyczaj miasteczko Bawaryi zapelnia tłum przybywających z Niemiec i zagranicę, ścigających tutaj uroczystościami, jakie w tym dniu się odbywają.

Rothenburg należy bezsprzecznie do najciekawszych osobliwości w Europie. Urok jego stanowi to, że potrafił zachować niezmi-

mańczy charakter przeszłości. Prześlicznie położony na stoku góry nad rzeczką Tauber, otoczony wysokim, doskonale zachowanym murem z licznymi basztami, wywiera wrażenie niezwykle i silne. Zrobiwszy kilkadziesiąt kroków z dworca kolei wchodzimy przez bramę, strażoną przez dwóch w średniowiecznych strojach wartowników, do miasta, owianego odrazu na wstępie tchnieniem odległej epoki. Przez uliczki wąskie, zabudowane przeważnie jednopiętrowymi domami z XIV i XV-go stulecia udajemy się na rynek.

Tu wznosi się ratusz, budowa z dwóch części złożona: starszej w stylu wczesnego gotyku z połowy XIII stulecia, surowej bez ozdób, zgodnie z charakterem epoki i nowszej z XVI wieku w stylu odrodzenia; ta ostatnia, bardzo harmonijna w całości, posiada też ładną ornamentykę, chociaż ustępuje w tym względzie włoskim pierwowzorem odrodzenia. Z wysokiej wieży ratuszowej rozciąga się malowniczy widok na miasto i okolice. Druga wspaniała budowla, to kościół św. Jakóba — arcydzieło gotyku frankońskiego. Wewnątrz nie pozabawione wartości artystycznej obrazy Kerleina i nadewszystko przepyszna robota sycerska słynnego w Bawarii Riemenschneidera. Prócz tych dwóch głównych budowli mnóstwo zabytków architektury przykrywa na każdym kroku uwagę zwiedzającego i daje bogate tło wyobraźni.

Powstanie Rothenburga odnoszą kroniki do X stulecia. Przechodząc z rąk do rąk różnych możnych rodów książęcych, w XIII stuleciu wyzwala się z wszelkiej zależności i staje się miastem wolnym z obieralną radą miejską i burmistrzem na czele. Niezależność i przywileje miasta potwierdza cesarz Rudolf Habsburg. Odtąd szybko rośnie i bogaci się Rothenburg; kwitnący stan zbliża się do zenitu w XIV wieku za burmistrza Toplera, zwanego „Wielkim“, któremu rządząca wiele okazałych budowli. W XVI stuleciu bierze udział w zawierusze reformacyjnej, przyjmując stronę książąt protestanckich. Odtąd zaczyna się upadek miasta.

Aby zwiększyć przyjazd cudzoziemców do miasta, wpadała protestancka jego rada miejska na pomysł etycyznego bardzo brzydki, ale pod względem pieniężnym doskonały. Oto na tle faktu historycznego, że w XVII stuleciu Tilly, wódz ligi katolickiej, zdobył szturmem miasto i srodze je ukarał za przyjęcie luterstwa, ułożyli protestanci paszkwil na tego wodza katolików i paszkwil ten przedstawiają teraz jako legendę pochodzącą wrzeczono z owych czasów. Opowiadają tedy, że rozdrażniony oporem luterów, postanowił był Tilly srodze ukarać przewróżców, skazując na śmierć przez powieszenie wszystkich radców. Nie pomogli błagania i lzy niewiast, stary Tilly okazał się na tym punkcie nieczułym; mniej opornym za to okazał się na wpływ doskonałego wina, które mu przynieśli w olbrzymim kufku, bo oto podochocno działaniem trunku, zgodził się darować życie skazanym z warunkiem, że znajdzie się między nimi jeden, który wyprosi kufel, nie odwołując go od ust.

Warunek ten wydał się wszystkim niewykonalnym, lecz wystąpił stary burmistrz Nusch i wychylił cały kufel bez zachłyśnięcia, ratując tym czynem życie skazanym. Zdarzenie to posłużyło za temat do utworu, który tu bywa wystawiany raz do roku.

Napisany przez miejscowego autora, większy lutra, który w ten sposób ocalał z większą frekwencją przyjezdnych do Rothenburga, położonego zdala od wielkich traktów kolejowych, nie odznacza się zaletami literackimi, również i wykonanie przez miejscowe siły nie wznosi się na poziom sztuki; niezwykłość tego jednego w swoim rodzaju widowiska polega na tem, że odbywa się w tej samej sali ratuszowej (bez żadnych dekoracji), w której rozegrały się opisane sceny historyczne i w tych samych kostymach, przechowywanych w zbiorach miejskich, nawet przybory, użyte w sztuce, jak np. ów kufel, również autentyczne. Podczas przedstawiania stare armaty, ustawione na walach miejskich, wstrząsają ścianami sali.

Dalej chyba złudzenie sceniczne iść nie może, ztraca się też odwilami poczucie granicy między rzeczywistością a fikcją obrazów, co przesuwają się przed nami. Po przedstawieniu odbywa się pochod historyczny przez ulice miasta w różnobarwnych, również autentycznych strojach, przedstawiający wejście Tilly'ego do Rothenburga.

Skapani w orzeźwiający zrodzi wrażeń poetycznych, niechętnie wracamy do szarzyzny dzisiejszych stosunków, która tak dotkliwie daje się odczuwać w Niemczech obecnych. Nie mówiąc o słabym ruchu w sztuce i zupełnym zastoju w literaturze, na każdym niemal kroku w życiu codziennym spostrzegamy zupełny zanik zmysłu estetycznego, którego kosztem widocznie rozpanoszył się duch militarysty i nienawiści plemiennej.

Ksawery de Montepin.

Donieśliśmy byli, że Ksawery de Montepin, jeden z najpopularniejszych powieściopisarzy francuskich, autor mnóstwa sensacyjnych romanów, czytanych niby tylko przez „odzwiernych“ i „odzwierne“, w istocie zaś pochłanianych przez najszersze koła czytelnicy i czytelnicek całego świata, zmarł niedawno w Paryżu. W chwili zgonu liczył siedemdziesiąty ósmy rok życia. Pozostawił milionową fortunę.

Urodził się w 1824 roku w Apremont, jako syn hrabiego de Montepin i synowiec pary Francyi z czasów panowania Ludwika XVIII-go i Karola X-go. W 1848 roku, porwany ogólnym prądem, rzucił się w odmęt działalności politycznej. Redagował dziennik *Le Concord*, pisywał do *Lampion* wraz z poetą Theodorem de Banville, powieściopisarzem Paulem Feval i innymi wybitniejszymi przedstawicielami ówczesnego neo-romantyzmu.

Gdy *Lampion* z rozporządzenia władz zamknięto, a ostatni jego kierownik, Villemessant, założył nowe pismo: *Bouche de fer*, które wkrótce potem przeobraziło się w *Chromique de Paris*, by nareszcie w roku 1864, za drugiego cesarstwa, zmienić się ostatecznie najprzód na tygodniowe, następnie codzienne *Figaro*, oieające się nadzwyczajnym powodzeniem. Montepin wraz z Villemessantem, Vitu, wiehrabią de Calonne i Jonvinem, był rzeczywistym twórcą dziennika nowego typu, — nadawał mu ton wyborny i przyczyniał się wielce do jego wielkiego sukcesu.

Znudziło go to jednak. Opucił szeregi dziennikarskie, wyrzekł się polityki i zabrał się

do kreślenia powieści i melodramatów bułwarowych, przerażających groźnymi sytuacjami, pełnych zbrodni, w których jednak przy zaoczeniu cnota tryumfowała zawsze nad występkiem. Trzeba być bibliografem specjalistą — i to bibliografem Franconem — by wymienić tytuły niezliczonych dzieł jego.

Przypominamy zatem tylko ze sztuk teatralnych: „Roznosciciel chleba“, a z romanów: „Majestat pieniędzy“, „Trzy miliony posagu“, „Korsary Sekwany“ i „Kabarłak“, które w przekładach polskich drukowane były kilkakrotnie.

Pomimo, że utwory jego posiadały bardzo wątpliwą wartość literacką, a często nie posiadały jej wcale, łomaczono je na wszystkie języki. Rozchwytywano w tysiącach wydań w całym świecie. To też majątek jego z dniem każdym wzrastał, chociaż początki kariery pisarskiej miał bardzo ciężkie i trudne.

Nieraz sam opowiadał, z uśmiechem na ustach, następującą przygodę, z początków swego zawodu, gdy walczył z biedą, bo na targowicy księgarskiej był prawie nieznamy. Ukończywszy powieść, pełną okropności, zanosił ją do jednego z wydawców paryskich. Księgarni nie przyjął rękopisu. Naprawdę Montepin przedstawiał, że nie chce za nią ani centima, że pragnie tylko pracą swoją urzęd drukowaną, nakładca pozostał niewzruszony i autora, wraz z jego manuskryptem, za drzwi wyprosił. W dwadzieścia lat później zjawia się tenże sam wydawca, błagając powieściopisarza o romans.

— Mam jeden — odparł Montepin — ale będzie pana drogie kosztować.

— Cena mnie nie przeszkadza. Proszę o rękopis.

— Ba, żądam 100.000 franków gotówką z góry, zaraz, na stół!

Księgarni się zawałał. Cena wydała mu się zbyt wysoką i wypłata jej zbyt nagłą. Począł prosić o niższenie. Jak wydawca niegdyś, tak teraz Montepin pozostał niewzruszony.

— Da pan, ile żądam, a romans przejdzie na pańską własność, albo nie dasz, a wtedy pozostanie w mojej szafce.

Księgarni podpisał czek na sto tysięcy — i porwał rękopis.

Była to ta sama powieść, której przed dwudziestu laty nie chciał drukować za darmo.

KRONIKA.

Lwów 6 czerwca.

Sprawa kolei Lwów-Włnniki-Podhaje. Na podstawie relacji, otrzymanych od p. przyjeźdźcę Małachowskiego, możemy donieść, że podróż jego do Wiednia w sprawie budowy tej kolei odosiła ten skutek, iż zyczenia gminy m. Lwowa zostaną prawdopodobnie uwzględnione. Zresztą rokowania toczą się dalej.

Ślub. Z Warszawy nam piszą: Onegdaj odbył się tu w kościele św. Krzyża ślub p. Pawła Górskiego, wicedyrektora warszawskiego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, syna niezapomnianej pamięci śp. Konstantego, zasłużonego na tyłu polnych pracy społecznej i ekonomicznej obywatela i długoletniego dyrektora tegoż Towarzystwa ubezpieczeń i czcigodnego p. Julii z ks. Galicyńców Górskiej, znanej i cenionej w szerokiej kołach towarzyskich i dobroczynnych Warszawy, z Gabryelą hrabianką Kossakowską, córką szambelana Stanisława hr. Kossakowskiego, właściciela dóbr Wojtkowskich i Brzostkowiec, heraldyka, ordynata lachowickiego i drugiej nieżyjącej jego żony, śp. Michałiny z Zaleskich.

U głównego ołtarza zebrał się świetny orszak weselny, złożony z kilkuset osób, przedstawicieli rodzin: książąt Radziwiłłów z ordynatem clyckim, prezesem Koła polskiego w Berlinie ks. Ferdynandem na czele, Górskich, Zaleskich, Bujnow, Meyszowiczów, Karskich, Trembickich, Karwickich, Czartoryskich, Lubomirskich, Kossakowskich, Lubieńskich, Czackich, Chodkiewiczów, Olszchów, Chrapowickich, Platerów, Krasieńskich, Potockich, Walewskich, Przesdzieckich, Zamojskich, Soltanów, Weyssenhofów, Łempickich i wiele innych.

Pannę młodą prowadzili do ołtarza brat Stanisław hr. Kossakowski i brat oblubińca p. Stanisław Górski, zaś pana młodego, panny Aleksandra hr. Chrapowicka i Pia Górską.

Ceremonię ślubną poprzedziła piękna przemówienie do nowożeńców gwardyana klasztoru OO. Kapucynów w Nowem Mieście, który udzielił nowożeńcom ślubnego błogosławieństwa. Od ołtarza prowadzili pannę młodą p. Ludwik Górski, prezes komitetu Tow. kredytowego ziemskiego i Stanisław hr. Kossakowski, ojciec, zaś pana młodego matka jego, p. Konstancja Górską i p. Zofia z Bower de Saint-Claire'ów hr. Stanisławowa Kossakowska.

Po ślubie, na którym był także pomocnik dowodzącego wojskami okręgu warsz., generał piechoty A. K. Puzyrowski, podejmowali państwo Stanisławostwo hr. Kossakowsy gości weselnych w pałacu swym przy ul. Nowy Świat, gdzie nadeszło ze wszystkich stron kraju i zagranicy mnóstwo telegramów z życzeniami.

Bajki. W gonitwie za sensacją niektóre nasze pisma powymyślały niestworzone bajki z czasów rozruchów robotniczych we Lwowie. Żeby pokazać jak one są niedorzeczne, przytoczymy jedną, również bezmyślną, jak komizna. Oto, kiedy któraś z ulic Lwowa jechał szwadron huzarów, pojawił się nagle w oknie drugiego piętra jednej z kamienic jakiś jegomość z dubeltówką w ręku. Widząc to oficer huzarów wystrzelił z rewolweru do tego jegomości, a wskutek tego dubeltówka wyleciała przez okno na ulicę, jegomość zaś ów upadł. I pismo owo w naiwności swojej bezbrzeżnej konczy swój artykuł temi słowy: „Nie wiadomo, czy jegomość ów został zabity, czy też żyje jeszcze“. Możemy zaspokoić ciekawość raczonego organu zawiadomieniem, że ów jegomość żyje, albowiem był to jeden z tych dwóch Portugalczyków, którzy występują w „Pięknej z Nowego Jorku“.

Innych bajek z mniejszym nakładem fantazyi stworzonych nie warto zapisywać, bo jakkolwiek są zarówno niedorzeczne, to jednak znacznie mniej zabawne.

Konkurs ogłasza Prezydent wyższego Sądu krajowego we Lwowie na posadę radcy sądu krajowego w Czerniowcach w VII klasie rangi. Podania do 20 czerwca br. do Prezydium Sądu krajowego w Czerniowcach.

Z Przemysłań nam piszą: Dnia 1 bm. mieliśmy wielki koncert, który tak pod względem produkcyi muzycznych jakoteż uzyskanego dochodu przeszedł nasze oczekiwania, a co zawiązujemy czcigodną i przeznaczeni matronie polskiej p. staroście Winiarskiej, której z niemałym trudem i przy nadzwyczajnej staranności udało się tak świetny sukces odnieść, i na korzyść pogorzalców w Dunajowie za-

siłek w kwocie zwyż pięćset koron przysporzyć; niech nam więc wolno będzie p. Staroście i wszystkim, którzy w tym koncercie czynny udział brali, wyrazić tu serdeczne Bóg zapła! P. Namiestnik nadał koron 600 pogorzalcem. Arcybiskup ks. Bilczewski pomimo, że z poszkodowanych tylko dwa jest obrz. ład. a inni unitami, wspomógł wszystkich materiałem drzewnym, kamieniem i paszą w wartości koron 10.000, czem okazał się iście godnym imienia polskiego arcybiskupem!

Mauzoleum Mianowskiego. W Senigallii pod Ankona, miejscowości czarującej, położonej nad samym Adriatykiem, znajduje się grobowiec zasłużonego naszego rodaka i wielkiego uczonego, śp. Józefa Mianowskiego. Lubił on bardzo ten czarujący zakątek i jeździł tam, gdy mu tylko czas na to pozwalał. Na pewien czas przed śmiercią zamieszkał tam na stałe, gdzie też umarł w roku 1879. Małżonka jego wzięła mu na cmentarz tamtejszym piękne mauzoleum w stylu gotyckim. W kilka lat sama obok męża spoczęła, zezwalając poprzednio na pogrzebanie w grobowcu zwłok kilku osób, z rodziną Mianowskich bliżej związanych.

Mauzoleum to jest piękne i zwraca uwagę szczególną, pomimo, iż ładnych pomników jest tam dosyć; np. pięknie wygląda pomnik śp. Maksymiliana Kierbedzia, zmarłego w Senigallii dnia 6-go czerwca 1873. W ostatnich jednak czasach mauzoleum Mianowskiego zaczęło ulegać szybkiemu zniszczeniu. Marmury, któremi wewnątrz kaplica jest wyłożona, zarysowały się i dziś grożą zawaleniem, jeżeli restauracja grobu nie nastąpi szybko. Zagrożony jest również piękny posąg marmurowy Józefa Mianowskiego, stojący obok ołtarza. Jeżeli ze ścian spadnie kawał marmuru, może strząskać popiersie, a byłaby to niepowetowana strata. Dach ołowiany jest również zniszczony, a woda zaciekła z góry i zalewa sufit, co gorsza, dostaje się u dołu, z podziemia i zalewa trumny. Dziwnie przejmujące wrażenie wywiera ta ruina dzieła, poświęconego pamięci zasłużonego męża. Gruntowna restauracja grobowca wymaga nakładu trzech do czterech tysięcy franków; na razie zaś, w celu dokonania robot niecierpiących zwłoki, potrzeba około 1500 franków; chodzi przedewszystkiem o zabezpieczenie trumien (od wody) i marmurów, grojących zawaleniem się w kaplicy. Nie ulega wątpliwości, iż suma na restaurację grobowca tego znajdzie się bardzo szybko.

Mauzoleum Mianowskiego należy do licznych pomników polskich, rozsypanych po Włoszech. I tak w kościele „Santa Croce“ we Florencji jest kilka sarkofagów, zawierających zwłoki naszych rodaków. Są to dzieła prawdziwej sztuki rzeźbiarskiej, stojące obok wspaniałych pomników Michała Anioła, Danta, Machiavellego i innych. Pomniki te położono tam zmarłym we Florencji różnemi czasy Polakami: Skotnickim, Ogińskim, ordynatorem Zofii z Czartoryskich Zamojskiej i Zofii z Kiełkich Cieszkowskiej. Ten ostatni pomnik, słonnicę pomysłały, jest w części roboty Teofila Lenartowicza, który nadto następujący wiersz własny na nim wyrzył:

Jeśli z miłością, wiarą i nadzieją
Zmarły opuszczał ten padół żalobny,
Na krótko Anioł zabiera go w groby...
Ledwie mu zmysły Anioł poprzysłał,
Już go wynosi drugi — zmartwychwstał —
Z błogą radością, że śmierć jest nam progium
Pomiędzy światem doświadczeń a Bogiem.

Nową strzelbę wynalazł niejaki Jack Pudding, fabrykant broni w Londynie. Miejsce prochu w tej strzelbie zajmuje nitrobenzol, płynny materiał wybuchowy, a rolę kaptoli odgrywa elektryczność. W kolbie strzelby znajduje się bateria elektryczna, mogąca dać 500 iskier, przed nią w łożysku jest stożkowa rurka, zawierająca ilość nitrobenzolu, obłożoną również na 500 strzałów. Za poociniem cyngla dostaje się pewna ilość płynu do komory, w której równocześnie zapala ją wyskakująca iskra elektryczna, tak, że następuje eksplozja, wypychająca nabój na zewnątrz z wielką siłą a bez żadnego huk i dymu. Eksplozja odbywa się w czasie 10 razy szybciej niż przy innych strzelbach, poisk zaś leci z szybkością 800 m. na sekundę. Ważną zaletą jest i to, że amunicja waży o dwie trzecie mniej niż przy dzisiejszych strzelbach, dalej nowa forma naboju, która zwłaszcza myśliwcom może oddać znaczne usługi. Oto strót nie styka się bezpośrednio z materiałem wybuchowym, lecz zamknięty jest osobno w łusce opatrzonej silną przybłką, wskutek czego ziarna struty podczas lotu rozpuszczają się w sposób bardzo regularny, w odległości takiej, jakiej potrzebuje myśliwiec, a siła uderzenia przeciwień się nie zmniejsza. Ci, którzy używali tej nowej strzelby podczas polowań, twierdzą, że wystrzał z niej odbywa się nie tylko bez huk i dym, ale nawet wydaje pewien miły zapach, w istocie bowiem nitrobenzol używa się też przy wyrobianiu perfum. Ponieważ strzelba Puddinga jest stosunkowo tania, przeto zapewne w niedługim czasie stanie się niezbędną dla wszystkich niemrodów, a poczciwie „lankastrowski i lefoszowski“ zawieszona będą na kołku.

Na ofiary głęski na Martynice, ułożony w konsulacie francuskim, ulica Pańska 4: strzyżnicy Wydziału krajowego 39 koron, Dr. Ferdynand Wilkoż z Krakowa 5 koron, pani Marya Zagórska 20 koron, profesor Szachowski 1 koroną, X. Edward Podolski 1 koroną, Towarzystwo pod Gruszką 1 koroną 25 halerzy, panowie: Aleksander Bieniecki 2 korony, Wacław Smakowski ze Słodnicy 2 korony, Jan Domański z Gorlic 5 koron, Platon Kostecki 2 korony, Margusz 1 korona, Buresch 1 korona, — pan M. 10 koron, hrabia B. 5 koron, pani A. Łucka ze Stanisławowa 2 korony, N. N. 40 halerzy.

Edmund Rostand i ekscenryczna Amerykanka. Przed kilkoma tygodniami bawił autor „Cyra de Bergerac“ wraz z małżonką swoją w pewnej pięknej miejscowości, leżącej o kilka mil od Paryża. W tym samym hotelu, w którym on mieszkał, stanęła przypadkowo młoda panienska, córka miliardera amerykańskiego, która przyjechała do Paryża na studia, a właśnie teraz z guwernantką zwiadała piękne okolice Paryża. Była ona fanatyczną wielbicielką utworów Rostanda i umiała wyjątki z nich na pamięć. Gdy od garsona hotelowego dowiedziała się, że jej ulubiony autor przebywa w tym samym hotelu i że właśnie spożywa obiad, przebrała się z największym pośpiechem i udała do jadalni. Niestety jednak już tam Rostanda nie zastała, a garson wskazał jej tylko stół, przy którym znakomity autor co tylko spożył obiad. Ekscentryczna młoda dziewczyna do stołu i z leżącego na nim talerzyka wzięła niepostrzeżenie sześć pestek z wisni i ukryła je starannie w kieszeni.

Wieczorem odjechał Rostand do Paryża, a panna Betsay pośpieszyła za nim. Nazajutrz rano udała się do jubilera i zamówiła u niego brylantowy naszyjnik. Podała mu 6 pestek z wisni z żądaniem, aby każdą oprawił w złoty i otoczył brylantami. „Są to pamiętki rodzinne“ — rzekła do jubilera, widząc, że on nie może wyjść z podziwu, otrzymawszy takie zlecenie. „Pestki te pochodzą z wisni, która swym cieniem uratowała mych biednych rodziców przed śmiercią, gdy podróżowali

przez puszcze Patagonii“. Złotnik po tygodniu odstąpił miss Betsay zamówiony naszyjnik; czuła się uszczęśliwioną i postanowiła poznać czczonego poetę. Dowiedziała się, że Rostand bywa co piątku u bankiera, który także i jej czekał przechowywać; bankier udzielił jej spotkanie z Rostandem. W oznaczonym dniu przystąpiła się bardzo efektownie i ubrała we wspomniany naszyjnik. Bankier przedstawił miss Betsay Rostandowi, który najspokojniej spożywał przy oknie lody cytrynowe. Amerykanka z właściwą jej rodnokom swobodą przystąpiła *in medias res* i wyjawiała mu, jak go ubóstwia. Rostand skłonił się z uśmiechem.

— Wie pan o tem, wtrąciła, że nie wiele brakowało, a byłabym się stała sąsiadką pańską przy stole? — i wymieniła nazwę hotelu.

— Istotnie, odpowiedział poeta, byłem tam raz z żoną.

— A czy nie zwraca pańskiej uwagi, — prosiła wybaczyć, — że o to pytam, ozdoba mego naszyjnika?

Rostand spojrział na nią uważnie.

— Niestety, nie mogę sobie przypomnieć.

— A przecież te klejnoty powinny być wrócić pańską uwagę na owoc, który pan z koniakiem tak chętnie zwykle spożywa. Wesz pan jadłś wówczas wisnie? Pozostałe pestki przechowałam jako cenną pamiątkę.

Rostand zaśmiał się na to i powiedział:

— Jeśli pani chce poznać całą prawdę, to jej powiem, że przed rokiem lekarz zabronił mi jadać wisni w koniak. Pestki pozostawiła moja żona, która jest wielką amatorką tych owoców.

Córka miliardera zagryzła wargi i przeszła na inny temat. Udała się wkrótce potem do domu. Nazajutrz odestała jubilerowi naszyjnik z biletem tej treści: „Przekonałam się, że pestki nie są autentyczne, gdyż wisnie nie rodzą się wcale w Patagonii. Proszę więc usunąć pestki, a na ich miejsce wsadzić brylanty“.

Koleje elektryczne bez szyn. Ze względu, że najwięcej kapitału przy zakładaniu kolei elektrycznych pochłaniają szyny, zaczęto teraz zaprowadzać koleje elektryczne bez szyn. Wagony tych kolei mają na dachu dwa drążki do łączenia się z przewodami elektrycznymi nadziemnymi i jadą po drodze zwykłej dość swobodnie, bo w niektórych wypadkach mogą nawet o dwa metry zjechać, żeby się minąć naprzekład z innymi wozami. Aby te zbroczenia były możliwe, urządzono owe drążki, które łączą wagon z nadziemnym przewodem elektryczności w sposób taki, że one się mogą mocno na prawo i na lewo przechylać. Koszt ruch na tych kolejach elektrycznych nowego systemu wyniosła zaledwie połowę tego co na zwykłych kolejach elektrycznych, a wskutek tego można te koleje zaprowadzać w tych miejscowościach, w których się nie liczy na zbyt ożywioną frekwencję osób. Koleje takie funkcjonują już pod Dresem między Königstein a Königbrunn, pod Paryżem i pod Berlinem. Wagony jadą z chyżością 12 kilometrów na godzinę.

Ofiary. Na szkołę polską w Rio Vermelho (w Brazylii) złożył p. Julian Papara ze Lwowa 20 K. Stan powietrza. T. o g 6 rano + 15, w poł. + 19 R. Bar. 759. Spada. Pogodnie.

Przycielcy w potrzebie. Monolog pesymisty: Każdy życzy sobie mieć przyjaciela „w potrzebie“!.. Mnie dotąd każdy przyjaciel będąc „w potrzebie“, zazwyczaj naciągnął na pożyczkę!

przez puszcze Patagonii“. Złotnik po tygodniu odstąpił miss Betsay zamówiony naszyjnik; czuła się uszczęśliwioną i postanowiła poznać czczonego poetę. Dowiedziała się, że Rostand bywa co piątku u bankiera, który także i jej czekał przechowywać; bankier udzielił jej spotkanie z Rostandem. W oznaczonym dniu przystąpiła się bardzo efektownie i ubrała we wspomniany naszyjnik. Bankier przedstawił miss Betsay Rostandowi, który najspokojniej spożywał przy oknie lody cytrynowe. Amerykanka z właściwą jej rodnokom swobodą przystąpiła *in medias res* i wyjawiała mu, jak go ubóstwia. Rostand skłonił się z uśmiechem.

— Wie pan o tem, wtrąciła, że nie wiele brakowało, a byłabym się stała sąsiadką pańską przy stole? — i wymieniła nazwę hotelu.

— Istotnie, odpowiedział poeta, byłem tam raz z żoną.

— A czy nie zwraca pańskiej uwagi, — prosiła wybaczyć, — że o to pytam, ozdoba mego naszyjnika?

Rostand spojrział na nią uważnie.

— Niestety, nie mogę sobie przypomnieć.

— A przecież te klejnoty powinny być wrócić pańską uwagę na owoc, który pan z koniakiem tak chętnie zwykle spożywa. Wesz pan jadłś wówczas wisnie? Pozostałe pestki przechowałam jako cenną pamiątkę.

Rostand zaśmiał się na to i powiedział:

— Jeśli pani chce poznać całą prawdę, to jej powiem, że przed rokiem lekarz zabronił mi jadać wisni w koniak. Pestki pozostawiła moja żona, która jest wielką amatorką tych owoców.

Córka miliardera zagryzła wargi i przeszła na inny temat. Udała się wkrótce potem do domu. Nazajutrz odestała jubilerowi naszyjnik z biletem tej treści: „Przekonałam się, że pestki nie są autentyczne, gdyż wisnie nie rodzą się wcale w Patagonii. Proszę więc usunąć pestki, a na ich miejsce wsadzić brylanty“.

Koleje elektryczne bez szyn. Ze względu, że najwięcej kapitału przy zakładaniu

Dr. Uhma powrócił

W rozwinięciu zaniebane
słabowite
chorobliwe
skrofoliczne
cierpiące na płuca

kąpie się najlepiej w kąpielach, dodając
Mattoniego sól błotną.

Czas kąpania, temperatura i ilość dodawanej soli
wyznacza lekarz.

Skutek zadziwiający
już po kilku kąpielach.

Mattoniego sól błotna jest do nabycia we
wszystkich aptekach, drogeriach i składach
wód mineralnych.

Broszury i sposób użycia bezpłatnie.

Kufek'a

NAJLEPSZE POZYWIENIE DLA DZIECI
zdrowych i cierpiących na kiszki

maczka dla dzieci

KANTOR WYMIANY
c. k. uprz. galic. akc.

Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe
i monety
po najdokładniejszym kursie dziennym, nie
licząc żadnej prowizji.

Rok założenia 1853.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
pod firmą:

August Schellenberg i Syn
Lwów, ulica Karola Ludwika 1

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi wa-
runkami wszelkie papiery wartościowe

Losy na spłaty miesięczne.
Losy gdziekolwiek zastawione wykupujemy, wypła-
camy nadwyżkę kursową i te same losy sprzedajemy
w ratach miesięcznych.

Wydawnictwo gazety losowań *Nadzieja* całoroczna
prenumerata K. 3'40. na prowincji K. 8'60.

Wiedeń 6 czerwca. (Giełda towarowa). Cukier
17'10. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus
37'80.

Berlin 6 czerwca. (Zamknięcie giełdy). (Po-
dług obliczenia procentowego). Banknoty au-
stryackie 35'25. Spirytus 34'20.

Paryz 6 czerwca. (Zamknięcie giełdy). Trzy-
procentowa renta 101'87 Mąka („Fleur de Pa-
ris“) 26'10.

Frankfurt 6 czerwca. (Giełda zagraniczna).
Kredyty austriackie 217'00. Kolej państwowa
151'25. Alpy 000'00. Disconto 187'50. Laura
000'00.

Wiedeń 6 czerwca. (Giełda zbożowa). (Kur-
sa w koronach i po 50 kilogramów). Paze-
nica na maj-czerwiec 9'44—9'45, na jesień
8'22—8'23; żyto na maj-czerwiec 7'70—7'73,
na jesień 7'40—7'01; owies na maj-czerwiec
7'48—7'49, na jesień 6'22—6'24; kukurudzka
na maj-czerwiec 5'35—5'36, na czerwiec-lipiec
0'00—0'00, na lipiec-sierpień 5'37—5'38, na
sierpień-wrzesień 0'00—0'00, na wrzesień-pa-
ździernik 0'00—0'00. Rzepak na sierpień-
wrzesień 12'20—12'30, na wrzesień-październik
0'00—0'00. Olej rzepakowy na wrzesień-gru-
dzień 0'00—0'00. Tendencja: słaba. Pogoda:
pochmurno.

Wiedeń 6 czerwca. Kursy giełdowe.
Losy: a) procentowe:
Austr. zakł. kr. z obl. pr. w r. 1890 3% 267.-
1899 3% 263'25

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 287.-
Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. m. k. 4% 256.-
Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 256.-
Półcyberka serbska prem. po 100 fr. 2% 82'75
Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 108'25
b) bezprocentowe:
Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 19'10, Zakł.
kred. d. h. i. p. po 100 zł. 439.-, Clary 40
zł. m. k. 183'00, Pożyczka m. Insubruku 20 zł.
—, 00, Losy m. Krakowa 20 zł. 74'50, Pożyczka
m. Lublany 20 zł. 72.-, Ofen 40 zł. 190'00,
Palfy 40 zł. m. k. 188'00, Czerw. krzyż austri.
10 zł. 67.-, Czerw. krzyż węg. 5 zł. 29'25
Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 75.-, Salma
40 zł. m. k. 285.-, Pożyczka saloburska 20 zł.
76'25, Pożyczka St. Gejois 40 zł. m. k. 264'00.
Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 429.-.

Lwów 6 czerwca. (Z izby handlowej).
Obliczenie w walcie koronowej.
Akcy za 100 K. Kolej gal. Karola Ludwika po
420 Koron 420'00 do 424'00, Kolej Lwowski-Czern.-Jasiu-
ska po 400 kor. 564'00 do 570'00, Banku hipotecznego po
400 kor. 545'00 do 555'00, Akcy garbarni w Rzeszowie
po 400 kor. — do 100.-, Tow. budowy wagonów
w Sanoku po 600 koron 000.- do 850.-, Banku dla
handlu i przemysłu po 400 k. 850.- do 890.-.

Ruch pociągów kolejowych
ważny od 1go maja 1902 roku według czasu środkowo-
europejskiego.

Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: 2'31, 1'35, 8'40, 5'10, 8'50, 5'50 i 9'50*
Z Brzeska: 10'25.
Z Szczerca (od 1/6 do 15/9 w niedz. i święta) 9'32*
Z Podwołoczysk (na dworzec główny) 2'35, 8'00, 5'45
10'20; na Podzamcze: 2'20, 7'40, 5'11, 10'02*
Z Tarnopola: 8'55 (na dw. gł.); 3'14 na Podzamczu.
Z Czornobylca: 12'15, 1'45, 6'20, 5'40 i 9'20*
Z Stanisławowa: 11'55.
Z Strypy: 8'10, 1'10, 4'40, 10'50*
Z Bruchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie) 6'50, 9'12*
Z Bruchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie w niedziele i
święta) 8'14, 8'04*
Z Janowa 7'45, 1'23, 9'25*, 10'03*.

Odchodzą do Lwowa:
Do Krakowa 12'45, 8'30, 2'55, 4'15*, 8'40, 6'20*, 11'00*
Do Rzeszowa: 8'80.
Do Przemysła: 8'25*.
Do Szczerca (od 1/6 do 15/9 w niedz. i święta) 2'00.
Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1'55, 6'30, 9'00*
11'10*, z Podzamcza: 2'09, 6'38, 8'20*, 11'32*.
Do Czornobylca: 10'40 na dw. główny; 10'57 z Podzamczu.
Do Stanisławowa: 2'51*, 2'40, 6'25, 10'80, 10'40*.
Do Stanisławowa: 6'10*.
Do Strypy: 6'85, 9'00, 8'05, 8'55*.
Do Bruchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie) 5'50*, 8'26.
Do Bruchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie w niedziele i święta)
2'15, 8'16*.
Do Janowa: 9'15, 1'25, 8'15 i 8'00*, 10'05*.

Uwaga. Pociągi późniejsze drukowane są literami
dużymi; pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Pora no-
cna liczy się od godz. 6 wieczór do 5 rano. 59 rano

leżąc będą także Rusini, obaj katolicyci posłowie
cesarzy z Moraw dr. Hruban i dr. Stojan, a także
p. dr. Berka, nie należący dziś do żadnego klubu,
liczący będzie 28 członków.

Rzym 6 czerwca. Papież przyjął wczoraj mi-
sję amerykańską, która wręczyła mu pismo od
prezydenta Roosevelta z gratulacjami z okazji ju-
biluszu papieskiego, adres i jako podarunek od
Roosevelta dzieło literackie. Następnie misja kon-
ferowała z kardynałem Rampolla o uregulowaniu
stosunków religijnych na Filipinach.

Paryz 6 czerwca. W oddziale dziewiątym
Izby deputowanych, zajmującym się weryfikacją
wyborów z departamentu Sekwany, przyszło do
bardzo burzliwych scen. Mówcy większości przy-
nieśli dwie odeszwy wyborcze ligi nacjonalistycznej,
obrażające gabinet p. Waldeck-Rousseau. W jednej
odeszwie nazwano gabinet ten gabinetem zagranicy,
w drugiej posądzono rząd, że użył na cele wybor-
cze części pieniędzy, które wyłudziła p. Humbert
w bankach i w innych osób. Konserwatywny dep.
Largentaye oświadczył, iż pochwała w zupełności
te odeszwy i zawołał: „Republikanie są oszuści i
zdradcy na żołądź zagranicy!“ oraz rzucił obelgi
na Loubeta. — W korytarzach Izby przyszło do
starć i czynnych kłótni. Deputowani republi-
kańscy postanowili całą sprawę wytoczyć w Izbie.
Z powodu tych zajść deputowany Millebois posłał
deputowanego Bachimontowi sekundantów. Ponia-
wał Bachimont dał odpowiedź obrażając jednego
z sekundantów, Dedriena, Dedrien wymierzył Ba-
chimontowi policzek.

Zurych 6 czerwca. Międzynarodowy kongres
robotników tkackich przyjął wniosek delegatów au-
styriackich, domagający się założenia międzynaro-
dowego funduszu strejkowego.

Tunis 6 czerwca. Aresztowano tu Ludwika
d'Aurignaca, brata pani Humbert.

Berlin 6 czerwca. Rada związkowa przyjęła
ustawę o zniesieniu paragrafów dyktatorskich w
Alzacji i Lotaryngii.

(Depsza popołudniowa).

Londyn 6 czerwca. W Izbie niższej, pod-
czas dyskusji nad wnioskiem Balfoura o przy-
znaczenie lordowi Kitchenerowi dotacji 50 000
fnt. szterl., powiedział ironicznie William Red-
mont, że Kitchener zajmie w historii miej-
scie jako dzielny mąż, który prowadził wojnę
z kobietami i dziećmi. Ta uwaga Redmonta
wywołała żywe protesty ze strony posłów li-
beralnych i konserwatywnych. Gdy Redmont
pojął dalej mówić, wrzawa była tak wielką,
że nie było wcale jego głosu słychać. W koń-
cu 380 głosami przeciw 24, zawotowała Izba
Kitchenerowi dotację. Również uchwalono
na wniosek Balfoura wyrazić imieniem Izby
wdzięczność i uznanie oficerom i żołnierzom
w Afryce południowej (382 głosami przeciw
42).

Wiedeń 6 czerwca. Najbliższe posiedzenie
Izby panów odbędzie się w poniedziałek. Na
porządku dziennym uchwalona przez Izbę po-
słów ustawa o handlu terminowym zbożem.

Londyn 6 czerwca. Izba lordów uchwaliła
dotację 50 000 funt. szt. dla Kitchenera i po-
zwoliła uchwalić jednogłośnie w wyrażeniu podzi-
kowania armii. Przemawiał Chamberlain, wyraża-
jący gorące uznanie naczelnikom armii, następnie
Salisbury, który zaznaczył, że chociaż kraj był
podczas wojny zupełnie ogołocony z wojsk, to je-
dnak supremacya na morzu i stanowisko światowe
wystarczyły dla obrony Wielkiej Brytanii. Pozyca
Anglii jest obecnie silniejsza niż kiedykolwiek.

Kraków 6 czerwca. Do Towarzystwa Wzaj-
Ubezpiecz. nadeszły wczoraj wiadomości o wielkich
szkodach gradowych w 27 miejscowościach, mia-
nowicie w okolicy: Borszczowa, Gwoźdźca, Kolo-
myi, Łopatyna, Mielnicy, Przeworska, Zabolowa,
Zastawny, Skala, Boryszkowiec, Żabna, Żezia-
zan, Gura-Humory, Bujanowa, Radocwa, Storożyń-
ca, Targowicy, Czunkowa. Grady spadły w okoli-
cach, gdzie dotąd prawie wcale nie bywały i zgola
nie były spodziewane.

Drezno 6 czerwca. (godz. 8 rano). Stan
zdrowia króla od wczoraj pogorszył się.

Drezno 6 czerwca. (godz. 10 rano). Stan
króla jest groźny.

Budapeszt 6 czerwca. Na początku dzie-
siejszego posiedzenia delegacyi austriackiej
odczytano bardzo liczny szereg interpelacyi,
pozem zabrał głos p. Barwiński.

Budapeszt 6 czerwca. Delegat Mayer za-
interpelował dziś ministra wojny, czy zamierza
stojący obecnie załoga w Galicyi 30 ci p. dra-
gonów, złożony z Dolnoaustriaków, przesłanie
do Dolnej Austrii.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 6 czerwca, Hr. F. Czo-
nowski z Ożomli, F. Liebermann ze Schodnicy, Z.
Czarnomski z Przeworska, K. Schacherhuber i R.
Königsberger z Wiednia, Z. Suszycki z Jasiu, T.
Fedorowicz z Klebanówki, K. Kownacki z Świta-
rowca, W. Cocha z Burzatyń, H. Prek z Łuki, J.
Moysa z Rosyha, J. Wdowiszewski z Krakowa.

HOTEL EUROPEJSKI

Przyjechali dnia 6 czerwca, St. Dmuchowski
z Król. Polskiego, A. Bednarowski z Kijowa, Fr.
Słęk z Krakowa, K. Zadrzewicz z Trójcy, Dr.
Tarnawski z Przemysła, Dr. Henoch z Krzeszowa,
St. Chomici z Tarnopola, M. Zielińska z Iwanczan,
M. Łukasiewicz z Bukowiny, W. Polański z Ru-
dnicy, J. Smakowski ze Schodnicy, J. Heller z Be-
dnarowa, J. Golda z Kobylanki, M. Kilawski z Ja-
rosławia, M. Lustig z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI.

*Pierwszorządny hotel z komfortem urządzonej, pi-
wieńska restauracya z pokojem do śniadań, cu-
kiernia w miejscu.*

Przyjechali dnia 6 czerwca, H. hr. Krasieński
z Mszany dolnej, S. Niesiołowski ze Lwowa, K.
Kozicki z Zbrzydza, A. Czaczowska z Czortkowa,
K. Udrycy z Mostów wielkich, O. Frank i J.
Grinfeld z Wiednia, N. Szeib z Hnizyżycowa, M.
Dienst, M. Skarzyński i E. Mandyczewski z Prze-
myśla, O. Waclanowicz i K. Rezwadowska z Rosyi,
J. Kohler z Toporowa, R. Wilsonowicz z Kopeczy-
niec, J. Jordan ze Schodnicy, W. Deller z Kolo-
myi, M. Winiarska z Przemysła, N. Grabowski z
Koniuch, E. Sokolowski z Żółkwi.

Nadestane.

Rubryka ta nie podnosi od Redakcyi, nie bierze też ona
za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEUM THORNA

Centrum przedstawiania Formozu o godzinie 8 i 9 rano
czwartki do nocy w bieżącej Pniewa.

Docent uniwersytetu
Dr. ROMAN RENCKI

b. asyent kliniki lekarskiej uniw. Jagiellońskiego
i lwowsk., ordynuje w chorobach wewnętrznych
od 3—5 ul. Kraszewskiego 3. Telefon 583.

siy zabrał pierwszy głos p. Czarlinski i
wystąpił przeciw sprawozdaniu, przedłożonemu
przez komisję i przeciw wywodom ministra
skarbu, wygłoszonemu na jednym z posiedzeń
komisji. Rząd — rzekł mówca — zawsze twier-
dzi, że bardzo wiele łoży na Polaków, ale niech
raz obliczy, ile im zabrał. Dalej wspomina
mówca o znanym interwiewie z hr. Bülowem,
który porównał Polaków z królikami i nazywa
porównanie to cynicznym. Prezydent za to wy-
rażenie przywołuje mówcę do porządku. P. Czarlinski
omawia następnie przesładowania Pola-
ków i kary na nich wymierzane, za co pro-
wadniczący również przywołuje go do por-
ządku.

Minister skarbu Rheinbaben podnosi,
iż ton, w jakim przemawiał poprzedni mówca,
uwalnia go zupełnie od obowiązków odpowiedzi.
Jeżeli się ozyta, jak prasa polska zwalczala
niemieckości, to trzeba wyrazić ubolewanie, że nie
wymierzono więcej kar. Można przeciw wyma-
gać, by Polacy nie używali swych sił do agre-
sywnego postępowania przeciw Niemcom. Co
się tyczy użytego przez hr. Bülowa porówna-
nia Polaków do królików, to mówca musi
stwierdzić, iż hr. Bülow nie powiedział przez
to nic więcej, jak tylko, iż Polacy bardziej
rozmażają się, niż Niemcy. Minister zakoń-
czył wyrażeniem nadziei, iż Izba przyjmie całe
przedłożenie i przez to da niemieckiej ludno-
ści na Wschodzie dowód, iż dba o jej dobro
i rozwój. (Okłaski; na ławach polskich głosy
protestu).

Następnie przemawiali deputowani Hirsch
i Strombeck (z centrum), którzy zwalczali
przedłożenie ze względów zasadniczych, i dep.
Ehters, który wyraził wątpliwość, czy w
istocie jest potrzebny ów kredyt 250-miliono-
wy, którego rząd się domaga. Mówca sądzi, że
100 milionów, przeznaczonych na domeny, ko-
misya mogła była skreślić. Minister rolnictwa
Podbielski, odpowiadając Ehtersowi, wska-
zuje na konieczność zakupna i utrzymania
domen.

P. Głębocki nazywa wywody ministra
skarbu obłudnymi. Przewodniczący przywołuje
go za to do porządku. Minister skarbu Rhein-
baben, zabrawszy głos ponownie, oświadcza,
iż każdy, znający stosunki państwa we wscho-
dniej części kraju, wie, iż prawda jest po
stronie rządu. Jest koniecznym usunąć usilo-
wanie, kryjące w sobie polską agitacyę. Mówca
odczytuje artykuł jednego z pism polskich,
wzywający do powstania. Walka, którą toczą
Polacy, zwraca się nietylko przeciw Niemcom
ewangelikom, ale także przeciw Niemcom ka-
tolikom.

Minister sprawiedliwości Schoenstedt
oświadcza, iż zapatrywania swe na kwestyę
polską wypowiedział już w r. 1898, może więc
tylko prosić o odczytanie ich z protokołu sten-
ograficznego. Minister spraw wewnętrznych
br. Hammerstein podnosi, że wewnątrzna
polityka Prus dąży do tego, aby we wszech-
kich częściach kraju panował ten sam dostatek
i ta sama miłość ojczyzny i wierność dla
króla. Przedłożenie rządowe dąży do wzmo-
cenia w prowincjach wschodnich niemieckie-
go poczucia narodowego i do stworzenia trwa-
łego dobrobytu.

Następnie przyjęto całe przedłożenie.

Berlin 6 czerwca. Parlament przyjął 163
głosami przeciw 60 wniosek tolerancyjny cen-
trum.

Paryz 6 czerwca. Prezydent Loubet po-
wierzył senatorowi Combes misję utworzenia
nowego gabinetu. Combes, po konferowaniu
z kilkoma osobami, oświadczył, że nie może
odrzuć powierzonej mu misyi, gdyż nie chce
wywołać niemięcia, że partya radykalna nie
może wziąć na siebie odpowiedzialności rzą-
dzenia krajem. Pomimo wszelkich trudności
objęcie on prezydentury gabinetu, oraz por-
tefele spraw wewnętrznych i wyznał. Co do teki
skarbu, prowadzi Combes rokowania z p. Rou-
vier. Sprawy zagraniczne objemie Delcassé,
wojnę André, marynarkę Lanessan, albo Pel-
letan, oświatę Trouillet.

Londyn 6 czerwca. Do Timesu donoszą z
Prestoyi, że zebrani w Vereinging Boerzy
uchwalili rezolucyę, w której uznają poddanie
się Boerów Anglii i uznają postępowanie de-
legatów. Rezolucya oświadcza jednak dalej,
że Boerzy tylko dlatego zgodzili się na zrze-
czenie się niezawisłości, ponieważ rząd au-
styriacki bez tego absolutnie nie chciał wdać
się w rokowania. Wobec tego delegaci woleli
wszystko uczynić, byle tylko osiągnąć poro-
zumienie.

Wiedeń 6 czerwca. Izba handlowa przy-
jęła jednogłośnie wniosek nagły, wyrażający
przekonanie, że rząd z pewnością nie nie za-
niebda, aby utrzymać wspólność ekonomiczną
z Węgrami. Jednakże wspólność, którą
Austria nie pozwalała przyjąć do spokoju, by-
łaby najgorszym stanem; w takim razie nie
należy się obawiać rozbitcia rokowań. To zdanie
wypowiedział także prezydent gabinetu.
Wzewano prezydenta Izby handlowej, aby
przedstawił to zapatrywanie drowi Körberowi.

Londyn 6 czerwca. Zgraniczone pułki,
których właścicielami jest król Edward, otrzy-
mały wzywianie, aby wysłały deputacye na
uroczystości koronacyjne.

Malborg 6 czerwca. Po poświęceniu kościoła
zankowego, wygłosił cesarz Wilhelm mowę do za-
konu Johanitów, podniósł jego zasługi około zwal-
czenia pogaństwa i zakończył następującymi słowy:
„Już raz miałem sposobność na tem zamku i na
tem miejscu podnieść, że stary Malborg jest jed-
nym z twierdz na Wschodzie, jest punktem wyjścia
kultury dla krajów położonych na wschód od Wi-
sty i pozostanie na zawsze symbolem kultury ni-
emieckiej. Teraz znowu doszliśmy do tego, że polska
buta chce ubliżyć (su nahe treten) niemieckości i
jestem zmuszony wezwać mój naród do obrony
swych dóbr narodowych. Tu w Malborgu wyrażam
nadzieję, że wszyscy bracia zakonu Johanitów za-
wsze staną do usług, gdyż się ich zawoła, aby
bronił niemieckości i niemieckiego obyczaju i w tej
nadziei wnoszę zdrowie mistrza zakonu“.

Ks. Albrecht podziękował za ten toast, po-
zem cesarz powtórnie zabrał głos. Wyraził ubole-
wanie, że arcyks. Eugeniusz z powodu złego stanu
zdrowia nie mógł przybyć na uroczystość; wiado-
mo cesarzowi, że arcyksiążę bardzo interesuje się
restauracyą tego starego kościoła i zamku. W końcu
cesarz powołał się na wniosłe zasady, głoszone
przez Zbawiciela, mianowicie na zasadę miłości
braterskiej wśród ludów; potem nastąpiły dalsze
toasty.

Wiedeń 6 czerwca. Centrum słowiańskie i
klub słoweński-chorwacki uchwalili objąć się
w jeden związek. Kierownictwo klubu objęły na
razie pp. Szustarszic i Iwczewicz, zastępcą prezesa
wybrano p. Ploja. W jesieni nastąpi wybór wspólnego
prezesa klubu. Związek ten, do którego na-

Towarzystwa Statsbahnu będą musiały być
wykupione pierwsze ze wszystkich. Spekulanci
giełdowi są nawet zdania, że gdyby ugoda
z Węgrami nie przyszła do skutku, to to mu-
siałyby tylko przyspieszyć wykupno Stats-
bahnu przez państwo, bo kolej ta stanowi
klucz do Węgier i cały eksport węgierski do
Niemiec idzie przeważnie jej liniami, tak samo,
jak eksport z Czech i Austrii Dolnej do Wę-
gier, więc rząd musiałby posiadać tę kolej
jako jeden z najpotężniejszych środków obrony
ekonomicznej przeciw Węgrom.

Na targu walorów kolejowych koncentro-
wał się cały ruch dzisiejszy, w innych katego-
rych papierów była stagnacya. Powszechną
uwagę zwraca ta okoliczność, że konwersya
węgierska nie wywołała prawie wcale od-
pływu gotówki z kas bankowych, jak się tego
spodziewano. Przeciwnie, banki skarżą się, że
mają za dużo pieniędzy leżących bezużyte-
cznie. — W Londynie jednak nastaje już pod
tym względem bardzo doniosły zwrot i już
zaczyna tam drożać gotówka w eskoncie pry-
watnym.

Giełda paryska jest w wyborach uspo-
sobieniu, gdyż zanosi się na to, że ulubieniec
sfer giełdowych p. Rouvier, sam zapalony spe-
kulant giełdowy, został mianem ministrem finan-
sów w nowym gabinecie.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 688'50, węgierskie 708'00,
Anglobanki 279'25, Uniony 543'00, Bankve-
reiny 454'50, Länderbanki 422'75, Alpy
411'00, Czarnowieckie 565'00, Elbethale 452'50,
Renta papierowa 101'70, srebrna 101'55, au-
stryacka złota 120'70, austr. renta wal. kor.
99'80, węgierska złota 120'60, węgierska renta
wal. kor. 97'95, dukat 11'82, 20-franków. 19'07,
20-frankówka 23'46, ruble 2'53'1/4.

Sport.

Trzy Derby, austriackie, francuskie i pol-
skie odbyły się 1-go czerwca. Porównując je,
widzimy, że przez „Retza“ (Le Hardy-Betrouw) cho-
wi i własność p. C. Blanc francuskie Derby, nagr.
118'000 fr., wygrane zostało w 2 m. 33 sek. „Sla-
bar“ (Frier Lubia-Barracont) chowu i własność
p. R. von Wiener Welten wygrał austriackie Derby,
nagr. 100'000 K. w 2 m. 39 sek.; zaś „Bravo le Sangy“
(le Sangy-Dragé) chowu i własność pana Ludwika
Grabowskiego wygrał warszawskie Derby 17'450
rs. hodowcy 500 rs. i nagr. honor. w 2 m. 40 sek.

Tak więc wszędzie wykazały konie większą
niż dawniej szybkość, która przez całe szeregi lat
poprzednich nigdy osiągnięta nie była. Świat hip-
piczny zwraca się do Amerykanom. Dziś próby koni
są próbą wytrzymałości i sily, która koniom tylko
szybkim odbiera wszelkie szanse zwycięstwa.
Umiejętność „finiszowania“ dawniej tak ceniona,
poszła dziś na drugi plan a zastąpiła ją umiejęt-
ność ocenienia tempa maksymalnego, w którym koń
daną przetrześć przebyć może.

Przypatrzmy się jednak jaki udział bierze
publiczność w tych tk. klasycznych próbach. W Pa-
ryżu ruch w dniu Derby tak się w cyfrach przed-
stawił: 50 pociągów umyślonych zawiozło 27'700
osób do Chantilly. Krocie publiczności wytwor-
zyło w totalizatorze obrót pieniężny w kwocie
2,292,785 fr. W samem Derby rozegrano 858,350
fr. *Le Jockey* donosi, że na wyścigach byli obecni
król belgijski, wielki książę i księżna Włodzimie-
rowie rosyjscy, hr. Lehndorf, lord Carnarvon i
van Drngman.

W Wiedniu cztery pociągi, ósm parowców
przywiozło 4916 osób, około 4000 powozów było
w ruchu. Obrót w totalizatorze wyniósł około
600'000 kor., na samo Derby 91,860 kor.

Jednocześnie nie podaje dat, odnoszą-
cych się do dnia Derby warszawskiego, zaznacza
jedynie, że niezliczone tłumy ludności asystowały
przy rozegraniu najwyższej nagrody. Dlatego o
nas tak mało ogół interesuje się wogóle sportem,
a specjalnie próbami wyścigowymi koni, jest to
pytanie, na które tylko psychologizy sportowi daby
mogli ściślejszą odpowiedź.

Wielkie tryumfy święciła Galicya w tym
roku na wiedeńskim konkursie hippicznym. Nietyl-
ko konie, lecz i jeźdźcy polscy uzyskali najwyższe
odznaczenia. Przedewszystkiem podnieśli należy
znakomity popis w skakaniu przez przeszkody por.
Felicjana Klaka, który już i na arenie wyścigowej
dał się poznać dodatnio w przeszlorocznym lwow-
skim meetingu. *Allg. Sport Zeitung*, zaznaczając,
że postęp szczególnie w skakaniu koni jest zna-
czny, tak się o zdobywcy pierwszej nagrody wy-
raża: *Last but not least*, możnaby słusznie powiedzieć
o ostatnim z popisujących się poruczniku Klaku,
w 11 pułku artyleryi korp. Jego 8-letni gn. wał.
„Mars“ po Parsifal wykazał świetną dzielność.
W kolosalny sposób przeskoczył dzielny gniadosz
wszystkie przeszkody, które mu były zdawało się,
że za niskie i nie dość szerokie. Por. Klak otrzy-
mał pierwszą nagr. honor. Cesarzowej, nadto 400
duk. i 600 kor. nagrody Towarzystwa.

Popis jeździecki przyniósł trzem szczytliwym
nabywcom koni galicyjskich trzy pierwsze nagrody
3000, 2000 i 1500 kor. z dodatkiem ślicznych i
cennych nagród honorowych, ofiarowanych przez
Cesarza, arcyks. Ferdynanda d'Este i zbiorowej
nagrody austr.

